



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月10日

上場会社名 日本化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4092 URL <http://www.nippon-chem.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 棚橋 洋太
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 佐藤 学 TEL 03-3636-8038
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 24,708 | △9.5 | 1,761 | △12.2 | 1,819 | △11.9 | 1,286 | △16.6 |
| 2020年3月期第3四半期 | 27,303 | 0.8 | 2,006 | △17.0 | 2,065 | △17.1 | 1,543 | △11.3 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,869百万円 (60.2%) 2020年3月期第3四半期 1,791百万円 (26.3%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 146.26 | — |
| 2020年3月期第3四半期 | 175.45 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 69,850 | 38,022 | 54.4 |
| 2020年3月期 | 65,950 | 35,768 | 54.2 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 38,022百万円 2020年3月期 35,768百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | 35.00 | — | 35.00 | 70.00 |
| 2021年3月期 | — | 35.00 | — | — | — |
| 2021年3月期（予想） | — | — | — | 35.00 | 70.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 34,000 | △6.2 | 2,600 | 4.8 | 2,600 | 2.1 | 1,800 | △3.1 | 204.64 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期3Q | 8,922,775株 | 2020年3月期 | 8,922,775株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期3Q | 127,069株 | 2020年3月期 | 126,963株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年3月期3Q | 8,795,776株 | 2020年3月期3Q | 8,795,973株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により社会・経済活動が大きく制限され、企業収益の悪化、個人消費の落ち込みやインバウンド需要の急減等、極めて厳しい環境で推移しました。また、12月以降に感染拡大がみられるなど収束が見通せない状況が継続しており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、持続的安定収益の実現に向けて、既存事業のシェア維持と新規顧客開拓、高付加価値製品の開発及び国内外グループの連携強化による新たな価値の創造に全社一丸となって取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は247億8百万円（前年同期比25億9千4百万円減）となり、経常利益は18億1千9百万円（同2億4千6百万円減）となりました。

この経常利益に固定資産除却損6千8百万円の特別損失及び法人税等2億5千6百万円を差引き、更に法人税等調整額2億7百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億8千6百万円（同2億5千6百万円減）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

①化学品事業

化学品事業では、クロム製品はめっき向けや耐火物向けが大幅に落ち込んだことにより、売上高は大きく減少しました。シリカ製品は環境関連向けが大幅に落ち込んだことにより、売上高は大きく減少しました。磷製品は液晶向けや半導体向けが好調に推移したことにより、売上高は増加しました。この結果、化学品事業の売上高は、102億8千6百万円（同15億2百万円減）となりました。

②機能品事業

機能品事業では、ホスフィン誘導体は国内外の出荷が好調に推移したことにより、売上高は増加しました。農薬は主要顧客向けが落ち込んだことにより、売上高は減少しました。電池材料は原材料価格が下落したため、売上高は大幅に減少しました。電子セラミック材料はI C T向けや通信向け及び自動車向けが堅調に推移したことにより、売上高は前年同期並みとなりました。回路材料は主要顧客向けが堅調に推移したことにより、売上高は前年同期並みとなりました。バリウム製品は電子材料向けやガラス向けが落ち込んだことにより、売上高は減少しました。ホスフィン半導体向けが堅調に推移したことにより、売上高は前年同期並みとなりました。医薬中間体は主要顧客向けが好調に推移したことにより、売上高は増加しました。この結果、機能品事業の売上高は、114億4千7百万円（同5億5千7百万円減）となりました。

③賃貸事業

賃貸事業は、堅調に推移したことにより、売上高は前年同期並みとなりました。この結果、賃貸事業の売上高は、6億8千4百万円（同0百万円増）となりました。

④空調関連事業

空調関連事業は、半導体向けのケミカルフィルターが好調に推移したものの、新規設計・施工及びメンテナンス需要が低調に推移したことにより、売上高は減少しました。この結果、空調関連事業の売上高は、16億2千4百万円（同5億3千6百万円減）となりました。

⑤その他

書店事業は、堅調に推移したことにより、売上高は増加しました。この結果、報告セグメントに含まれない事業セグメントの売上高は、6億6千5百万円（同0百万円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ39億円増加し、純資産は22億5千3百万円増加しております。その結果、自己資本比率は54.2%から54.4%となっております。

増減の主なものは次の通りであります。

流動資産では、受取手形及び売掛金が9千2百万円増加し、商品及び製品が3億1千2百万円減少し、仕掛品が2億6千3百万円増加し、原材料及び貯蔵品が2億7千6百万円増加しております。

固定資産では、有形固定資産が10億3千2百万円増加し、無形固定資産が7千1百万円減少し、投資有価証券が23億3千5百万円増加しております。

流動負債では、支払手形及び買掛金が9億1千1百万円増加し、短期借入金が16億8百万円増加し、設備関係未払金が7億7千9百万円増加しております。

固定負債では、長期借入金が20億7千1百万円減少し、繰延税金負債が8億9千1百万円増加しております。

株主資本では、利益剰余金が6億7千万円増加しております。

その他の包括利益累計額では、その他有価証券評価差額金が16億9百万円増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大により、当社グループの経営にも一定程度の影響が出るものと見込んでおりましたが、第3四半期に入り、自動車市場向けを中心に想定を上回る速さで当社製品の需要が回復しており、売上高は予想数値を上回る水準となりました。各段階利益は、懸念された原材料のサプライチェーンや調達価格への影響が軽微であり、また経費削減の効果が顕著であることから、前回予想を大幅に上回りました。

当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ、業績予想を見直した結果、前回発表予想を修正いたしました。

なお、2021年2月10日付「業績予想の修正に関するお知らせ」にて別途同様の公表をしております。

2020年8月5日の決算短信で発表しました連結業績予想との差異は以下の通りです。

2021年3月期通期連結業績予想数値の修正（2020年4月1日～2021年3月31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に 帰属する当期 純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------------------------|--------|-------|-------|-------------------------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (2020年8月5日発表) (A) | 33,000 | 1,200 | 1,200 | 800 | 90.95 |
| 今回発表予想 (B) | 34,000 | 2,600 | 2,600 | 1,800 | 204.64 |
| 増減額 (B-A) | 1,000 | 1,400 | 1,400 | 1,000 | — |
| 増減率 (%) | 3.0 | 116.7 | 116.7 | 125.0 | — |
| (参考) 前期実績 (2020年3月期) | 36,243 | 2,481 | 2,545 | 1,857 | 211.21 |

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,392 | 9,428 |
| 受取手形及び売掛金 | 10,820 | 10,913 |
| 商品及び製品 | 4,474 | 4,162 |
| 仕掛品 | 2,196 | 2,459 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,170 | 2,447 |
| 未収消費税等 | — | 22 |
| その他 | 665 | 742 |
| 貸倒引当金 | △24 | △19 |
| 流動資産合計 | 29,696 | 30,156 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 34,487 | 34,783 |
| 減価償却累計額 | △22,320 | △22,932 |
| 建物及び構築物（純額） | 12,166 | 11,851 |
| 機械装置及び運搬具 | 13,135 | 14,226 |
| 減価償却累計額 | △6,058 | △7,100 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 7,076 | 7,125 |
| 土地 | 7,730 | 7,730 |
| 建設仮勘定 | 1,381 | 2,699 |
| その他 | 6,553 | 6,543 |
| 減価償却累計額 | △5,630 | △5,639 |
| その他（純額） | 923 | 904 |
| 有形固定資産合計 | 29,279 | 30,311 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 47 | 36 |
| その他 | 597 | 536 |
| 無形固定資産合計 | 644 | 573 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 5,735 | 8,070 |
| 長期貸付金 | 22 | 15 |
| 繰延税金資産 | 153 | 131 |
| その他 | 441 | 614 |
| 貸倒引当金 | △22 | △22 |
| 投資その他の資産合計 | 6,329 | 8,808 |
| 固定資産合計 | 36,254 | 39,693 |
| 資産合計 | 65,950 | 69,850 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,194 | 4,105 |
| 短期借入金 | 7,825 | 9,433 |
| 未払法人税等 | 296 | 44 |
| 未払消費税等 | 363 | 225 |
| 賞与引当金 | 416 | 117 |
| 設備関係未払金 | 1,904 | 2,684 |
| その他 | 1,928 | 2,161 |
| 流動負債合計 | 15,930 | 18,772 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 8,161 | 6,090 |
| 繰延税金負債 | 1,706 | 2,597 |
| 退職給付に係る負債 | 1,999 | 1,992 |
| その他 | 2,384 | 2,375 |
| 固定負債合計 | 14,251 | 13,056 |
| 負債合計 | 30,181 | 31,828 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,757 | 5,757 |
| 資本剰余金 | 2,269 | 2,269 |
| 利益剰余金 | 26,126 | 26,797 |
| 自己株式 | △354 | △354 |
| 株主資本合計 | 33,799 | 34,469 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,467 | 4,076 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | 20 | △1 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △519 | △522 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,968 | 3,552 |
| 純資産合計 | 35,768 | 38,022 |
| 負債純資産合計 | 65,950 | 69,850 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 27,303 | 24,708 |
| 売上原価 | 21,373 | 19,257 |
| 売上総利益 | 5,929 | 5,450 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,923 | 3,689 |
| 営業利益 | 2,006 | 1,761 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 122 | 121 |
| 持分法による投資利益 | 33 | 28 |
| その他 | 74 | 97 |
| 営業外収益合計 | 230 | 247 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 56 | 61 |
| 環境対策費 | 45 | 67 |
| その他 | 70 | 60 |
| 営業外費用合計 | 172 | 189 |
| 経常利益 | 2,065 | 1,819 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 180 | — |
| 特別利益合計 | 180 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 143 | 68 |
| 特別損失合計 | 143 | 68 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,102 | 1,750 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 464 | 256 |
| 法人税等調整額 | 94 | 207 |
| 法人税等合計 | 559 | 463 |
| 四半期純利益 | 1,543 | 1,286 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,543 | 1,286 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,543 | 1,286 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 317 | 1,609 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | — | △22 |
| 退職給付に係る調整額 | △62 | △3 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △7 | — |
| その他の包括利益合計 | 248 | 1,583 |
| 四半期包括利益 | 1,791 | 2,869 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,791 | 2,869 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|---------|--------|------|------------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 化学品事業 | 機能品事業 | 賃貸事業 | 空調関連事 業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売 上高 | 11,788 | 12,004 | 684 | 2,160 | 26,638 | 664 | 27,303 | — | 27,303 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 3 | — | 16 | 4 | 25 | 211 | 236 | △236 | — |
| 計 | 11,792 | 12,004 | 700 | 2,165 | 26,663 | 876 | 27,539 | △236 | 27,303 |
| セグメント利益 | 567 | 992 | 399 | 1 | 1,961 | 29 | 1,990 | 15 | 2,006 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、書店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額15百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|---------------------------|---------|--------|------|------------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 化学品事業 | 機能品事業 | 賃貸事業 | 空調関連事 業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売 上高 | 10,286 | 11,447 | 684 | 1,624 | 24,042 | 665 | 24,708 | — | 24,708 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 4 | 97 | 16 | 26 | 143 | 215 | 358 | △358 | — |
| 計 | 10,290 | 11,544 | 701 | 1,650 | 24,186 | 880 | 25,067 | △358 | 24,708 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 210 | 1,097 | 400 | △21 | 1,686 | 33 | 1,719 | 41 | 1,761 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、書店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額41百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。